Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 3, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019
PUBLICADO NO DOU DE 11.02.19

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ, e considerando o disposto na
cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007, divulga que os Estados e o
Distrito Federal adotarão, a partir de 16 de fevereiro de 2019, o seguinte preço médio ponderado ao
consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

UF GAC GAP DIESE
L S10

ÓLEO
DIESE
L

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO COMB
USTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
kg)

(R$/
kg)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

AC 4,8076 4,8076 4,4320 4,3865 6,2444 6,2444 - 4,0320 - - - -

AL **4,40
84

**4,54
20

**3,75
76

**3,70
13

- **4,97
60

**2,36
09

*3,317
9

**3,21
15

- - -

AM *3,878
3

*3,878
3

**3,74
86

**3,62
75

- **5,63
12

- **3,41
93

2,2293 1,6327 - -

AP **3,78
30

**3,78
30

**4,51
80

*4,056
0

**6,01
23

**6,01
23

- 3,8500 - - - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

BA 4,7900 5,2500 3,7100 3,6600 4,7800 4,8500 - 3,5000 2,4400 - - -

CE 4,6000 4,6000 3,6578 3,5822 4,9300 4,9300 - 3,5345 - - - -

DF **4,02
40

*6,181
0

**3,78
60

**3,63
70

**5,54
47

**5,54
47

- **3,21
30

3,2990 - - -

ES 4,4420 6,4371 3,4261 3,4052 5,6420 5,6420 3,1011 3,4527 - - - -

GO **4,28
19

*6,177
8

*3,541
8

*3,427
6

**5,56
85

**5,56
85

- **2,79
39

- - - -

MA **4,12
10

5,7000 **3,56
30

**3,44
60

- **5,46
53

- *3,603
0

- - - -

MG 4,9927 6,3833 3,8554 3,7835 5,4458 6,3014 5,1060 3,2087 - - - -

MS **4,13
76

5,9455 *3,624
6

*3,545
1

**5,61
44

**5,61
44

**3,03
23

**3,32
89

*2,782
8

- - -

MT 4,6842 6,4038 4,0358 3,9567 7,5584 7,5584 4,3004 **2,73
62

2,6641 2,2000 - -

PA **4,36
10

**4,36
10

**3,79
60

**3,79
70

**5,91
15

**5,91
15

- *3,701
0

- - - -

PB **4,12
44

*7,698
4

**3,54
71

**3,46
16

- *5,455
1

**2,85
49

**2,92
69

*3,729
1

- **2,41
07

**2,41
07

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910 - - - -

PI 4,4274 4,4274 3,6410 3,5180 5,2475 5,2475 3,4710 3,3572 - - - -

PR **4,18
00

5,5800 3,2500 3,1500 4,9700 4,9700 - **2,83
00

- - - -

RJ **4,78
40

*5,700
9

3,6150 3,4830 - *5,371
2

2,4456 *3,700
0

*3,150
0

- - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

RN **4,12
20

7,3900 **3,64
20

**3,48
00

*5,134
0

*5,134
0

- *3,337
0

**3,42
70

- 1,6900 1,6900

RO **4,29
60

**4,29
60

**3,79
10

**3,70
80

- *6,066
0

- *3,836
0

- - 2,9656 -

RR 4,0574 4,1317 3,6293 3,5268 6,2505 7,1620 3,4474 3,9258 - - - -

RS **4,32
94

**6,37
92

*3,461
0

*3,368
5

**5,48
49

*6,947
5

- **3,94
49

**3,38
18

- - -

SC 4,2200 5,9500 3,3500 3,2500 5,1800 5,1800 - 3,5400 2,8800 - - -

SE 4,3280 4,4230 3,5520 3,4790 5,2940 5,2940 2,9300 3,2560 3,6230 - - -

SP **4,00
40

**4,00
40

*3,462
0

*3,324
0

*5,198
5

5,7045 - **2,59
20

- - - -

TO 4,4700 7,3600 3,3900 3,3200 6,4000 6,4000 4,9000 3,6800 - - - -

Notas Explicativas:

a) *valores alterados de PMPF; e
b)  **valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf